
 
 
 

PROT.  N. 2505 

Rocca di Papa, 27.01.2021 

 
 
 
ORDINANZA N. 7 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.II. 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il comma 3 art. 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti dell’ente la responsabilità delle procedure d’appalto, la stipulazione dei contratti, gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della 
macrostruttura comunale ai sensi dell’articolo 3 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi. Modifica della dotazione organica dell’Ente; 

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore AA.II. 
alla sottoscritta Anna Maria Fondi, prorogato con nota prot 27132 in data 14.10.2020 dal Sindaco; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 18.04.2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 18.04.2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 26.11.2019 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano delle Performance 2018/2020”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/08/2020 che ha approvato il rendiconto 
esercizio finanziario 2019; 

- la legge regionale 28 ottobre 2002 n.39; 
- il regolamento regionale n.18 aprile 2005 n. 7; 

 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Rocca di Papa ha venduto il materiale ritraibile dal taglio di dirado della particella 

forestale n. 39 alla ditta boschiva Artena Legnami Srl, giusto contratto di compravendita, rep. n. 
2541 del 4.07.2020; 

- in data 22.01.2021 si è provveduto alla consegna del suddetto lotto boschivo alla Ditta; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 49 della legge regionale n. 39/2002 definisce “cantiere forestale” il luogo in cui si effettuano 

le utilizzazioni boschive, ricomprendendo l'area all'interno dei confini del lotto destinato a taglio, 
la viabilità, i depositi temporanei e gli imposti a servizio dell'utilizzazione situati all'interno del 
bosco; 

  
VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

 

http://static.comune.roccadipapa.rm.it/uploads/C014c.pdf
http://static.comune.roccadipapa.rm.it/uploads/C014c.pdf


 
 
 

- ai sensi dell’art. 65 del regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 all'interno dei cantieri forestali 
vige il divieto di accesso a coloro che non assolvono, in forma diretta o indiretta, funzioni 
connesse all'esecuzione dell'intervento stesso; 

- a fronte di quanto sopra, occorre predisporre apposita ordinanza di divieto di transito all’interno 
del cantiere forestale della particella forestale n. 39 ai non addetti ai lavori, nell’intento di 
garantire la sicurezza del cantiere e prevenire rischi per gli avventori del bosco; 

O R D I N A 
1. l’istituzione del divieto di transito, all’interno della particella forestale n. 39 e lungo il sentiero 

limitrofo, a coloro che non assolvono funzioni connesse all'esecuzione dell’intervento di taglio 
boschivo a partire dalla data odierna e fino al termine dei lavori forestali, al fine di evitare rischi 
di interferenza con l’area del cantiere; 

2. alla Ditta Artena Legnami Srl di predisporre un cartello di divieto di transito nel cantiere forestale 
ai non addetti ai lavori ed affiggerlo in posizione visibile prossimità del sentiero che delimita il 
confine della particella forestale n. 39; 

D I S P O N E 
- che copia della stessa venga pubblicata all'albo pretorio e sul sito internet istituzionale del 

Comune, nonché mediante pubblica affissione; 

- che l'originale del presente atto venga inserito nella raccolta delle ordinanze e copia dello stesso 
inviato per quanto di rispettiva competenza a: 
 Ditta Artena Legnami Srl; 
 Locale Comando Carabinieri Forestale; 
 Polizia locale; 
 Parco Regionale dei Castelli Romani; 

A V V E R T E 
- a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 7/08/90 n. 241 e ss.mm.ii., avverso il presente atto è ammesso 

ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del d.lgs. n. 104/2010 entro il termine di sessanta 

giorni dalla data in cui l'interessato abbia ricevuto la notifica o abbia comunque avuta piena 
conoscenza del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971 n. 
1199. 

Ai sensi dell’art.4 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si rende noto che il responsabile dell’istruttoria 
è il funzionario Elisabetta Santangeli. 

        Il Responsabile Settore AA.II. 
        Anna Maria Fondi 

 
Pag. 2 di 2 


		2021-01-27T11:29:23+0000
	SANTANGELI ELISABETTA


		2021-01-27T11:33:59+0000
	FONDI ANNA MARIA




